
 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 28.09.2021 № 3445 «О Порядке предоставления субсидий юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулируемые 

виды деятельности в сфере водоснабжения, водоотведения или обращения с 

твердыми коммунальными отходами, на развитие коммунальной 

инфраструктуры и улучшение качества оказания коммунальных услуг на 

территории города Новосибирска» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 28.09.2021 

№ 3445 «О Порядке предоставления субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулируемые виды 

деятельности в сфере водоснабжения, водоотведения или обращения с твердыми 

коммунальными отходами, на развитие коммунальной инфраструктуры и 

улучшение качества оказания коммунальных услуг на территории города 

Новосибирска» (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

27.04.2022 № 1406, от 14.11.2022 № 4157, от 27.12.2022 № 4784 от 25.04.2023 № 

1991) следующие изменения:  

1.1. В преамбуле слова «от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» заменить словами «от 

25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В пункте 1.1 слова «от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» заменить словами «от 

Номер проекта (в СЭДе) 24_03043  

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



 2 

25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий». 

1.2.2. В подпункте 1.3.1 слова «для муниципальных нужд» исключить. 

1.2.3. В пункте 2.5: 

1.2.3.1. Абзац второй признать утратившим силу. 

1.2.3.2. Дополнить абзацами следующего содержания: 

«участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с 

Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью 

лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

1.2.4. Абзац шестой пункта 2.7 признать утратившим силу. 

1.2.5. Дополнить пунктом 3.7.1 следующего содержания: 

«3.7.1. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в 

соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения 

к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 

юридического лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 

субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 

получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, 

соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 

соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 

соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии 

обязательствах, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий 

бюджет бюджетной системы Российской Федерации.». 

1.2.6. В пункте 3.10 слова «частей) для муниципальных нужд» заменить 

словом «частей)». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города. 

 

 

Исполняющий обязанности 

 

 

О. П. Клемешов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471842


 3 

мэра города Новосибирска 



Список рассылки: 

1. Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

2. Департамент информационной политики мэрии 

3. Прокуратура города 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Первый заместитель мэра города 

 

 О. П. Клемешов 

Начальник департамента энергетики, 

жилищного и коммунального хозяйства 

города 

  

 

Д. Г. Перязев 

 

Начальник департамента правовой и 

кадровой работы мэрии 

 

  

 

М. А. Маслова 

Начальник департамента 

информационной политики мэрии 

 

  

М. Н. Столяров 

Начальник управления 

документационного обеспечения мэрии 

  

М. Б. Барбышева 

   

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Перязев 

2288800 

ДЭЖКХ 


